
 

 VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020 



2 

 

 OBSAH 
 
 
 

ÚVODNÍ SLOVO .......................................................................................... 3 

ZÁKLADNÍ ÚDAJE ....................................................................................... 4 

Sídlo sdružení, kontakty ........................................................................... 4 

Symboly sdružení ..................................................................................... 4 

Organizační struktura .............................................................................. 4 

Curriculum vitae ...................................................................................... 5 

Základní cíle spolku ................................................................................. 9 

Formy činnosti spolku ............................................................................ 10 

ZPRÁVA O ČINNOSTI ................................................................................ 11 

Přehled projektů a aktivit v roce 2020 .................................................... 11 

Finanční zpráva ..................................................................................... 18 

SPOLUPRÁCE ........................................................................................... 19 

Poděkování ............................................................................................. 19 

ZÁVĚR ...................................................................................................... 19 

 



3 

 

ÚVODNÍ SLOVO 
 
 
 

Vážení přátelé, členové a příznivci sdružení, 
 
 

předkládáme vám výroční zprávu zapsaného spolku Za Opavu za rok 2020.  
 

Jsme tady již 13 let, naše činnost a aktivity se vyvíjejí, členové se obměňují 
a přicházejí další, základ a hlavní myšlenky zůstávají.  
 

Naše hlavní aktivity se již několikátým rokem odehrávají v Matičním domě, 
kde máme kancelář a hlavní prostory. Zde probíhají přednášky, volnočasové 

kroužky, tábory a výukové programy. Působíme rovněž na sousední 
Alžbětině zahradě. 
 

Dlouholetým projektem spolku je cena J. M. Olbricha, kterou jsme udělovali 
i letos za zdařilé rekonstrukce z let 2018-2019. Tento projekt byl již tradičně 
doplněn přednáškovým cyklem „TADY I JINDE“ s tématy architektury, 

umění a společnosti vůbec.  
 

Již v loňském roce jsme se zapojili do velkého vzdělávacího projektu MŠMT 
pro neziskové organizace a prostřednictvím šablon jsme realizovali velké 
množství edukačních aktivit pro školy nejen na Opavsku, jejichž témata byla 

přírodní i kulturní.   
 

Realizovali jsme též roční projekt zamčení na environmentální vzdělávání a 
ochranu životního prostředí s názvem „Krajina města, krajina lidí“ 
s příměstským táborem pro předškolní děti. Dalším táborem byl pak 

příměstský tábor pro dívky ve věku 9-12 let nazvaný „Už vím, jak!“. 
Posledním příměstským táborem byl outdorový tábor pro aktivní děti ve 
Lhotě u Opavy.  

 
Stejně jako do všech rodin v České republice, zasáhla tvrdě i do těch našich 

pandemie covidu, jež měla samozřejmě dopad i na četnost a návštěvnost 
našich aktivit. Ale stejně jako mnoho jiných organizací jsme i my čelili 
úspěšně novým výzvám a situaci jsme dobře zvládli.   

 
Chtěli bychom všem popřát klidnější časy a těm, kteří v Opavě a na Opavsku 

něco dělají ve prospěch kultury, životního prostředí nebo vzdělávání, ať se 
jich drží optimismus a elán i nadále.    
 

 
 

Kateřina Skalíková 

spolek Za Opavu 
 

 



4 

 

ZÁKLADNÍ ÚDAJE 
 
 

Sídlo sdružení, kontakty 
 
 

Adresa: Za Opavu, z. s., Ovocná 43, 746 01 Opava 
  

IČO: 270 53 644 
  
Tel: +420 737 40 28 44  

  
E-mail: kontakt@zaopavu.cz 

  
Účet: 226684142/0300 
  
 
 
 

Symboly sdružení 
 

> logo sdružení – barevná verze a černobílá verze 
 
 

          
 
 
 

Organizační struktura 
 

> Organizační uspořádání je zaneseno v čl. 6 stanov spolku. 

Struktura orgánů je tvořena členskou schůzí, členským výborem 
a dalšími orgány zřízenými rozhodnutím členského výboru.  

 

Předseda sdružení: Bc. Kateřina Skalíková 
  

Členský výbor: Mgr. Veronika Frélichová 
 Zuzana Prokešová 

 Tomáš Oršový  
 Mgr. Dalibor Halátek 
 Mgr. Kateřina Skalíková 

  
Členská schůze: sdružení má celkem 16 řádných členů 

 

 



5 

 

Curriculum vitae 

 

> Prvotní myšlenka založit občanské sdružení vznikla již na podzim roku 
2006. Spouštěčem bylo množství sporných aktivit vedení města Opavy 

a mezi posledními výstavba protihlukové zdi na náměstí Osvoboditelů 
v Opavě.  

> Dne 17. 11. 2006 se konala zakládající členská schůze, na které byly 

přijaty stanovy vznikajícího občanského sdružení.  

> Dne 23. 1. 2007 bylo občanské sdružení Za Opavu zaregistrováno jako 
existující sdružení u Ministerstva vnitra České republiky, a to podle 

zákona č. 83/1990 Sb., o sdružování občanů, v platném znění. Sdružení 
je právnickou osobou podle českého práva. 

> Dne 21. 2. 2007 se konala první členská schůze organizace.  

> Ode dne 25. 2. 2007 jsou v provozu internetové stránky 

www.zaopavu.cz.  

> Dne 3. 9. 2007 bylo naše sdružení na vlastní žádost zařazeno do 

Oborové platformy  nevládních neziskových organizací pracujících 

v oblasti ochrany životního prostředí.  

> Od září 2007 užíváme logo a grafický manuál, které byly sdružení 

vytvořeny přímo  na  míru. 

> V září 2007 je poprvé vyhlášena Opavská cena J. M. Olbricha, jež bude 

každoročně  udělována za kvalitní počin v architektuře či urbanismu, 
a to na území Opavy a  Opavska. 

> V roce 2007 začali jsme vydávat občasný zpravodaj, ve kterém jsou 
prezentovány  odborné články, aktuality a informace k dění v Opavě. 

> Od roku 2007 byla založena nová tradice pořádání konference „Památky 

ve Slezsku“,  jejímž cílem je přiblížení existence a ochrany kulturního 
dědictví veřejnosti. 

> Od roku 2008 se začínáme zabývat problematikou ohrožených památek 

na Opavsku a  začínáme se fyzicky podílet na jejich monitorování 
a opravách. 

> V roce 2009 jsme začali směřovat diskusi k novým tématům: Umění ve 

veřejném  prostoru, Městské prostředí, Historie krajiny Opavska 
a Ekologie. Na internetových  stránkách  sdružení jsou k těmto 
tématickým okruhům vytvořeny nové sekce. 

> V roce 2009 vrostl počet obnovených historických památek na tři. Kromě 

kaple v Brumovicích, jejíž oprava proběhla již v roce 2008, se podařilo 
obnovit boží muka  v Melči a kapli v Krásném Poli u Ostravy. 

> V roce 2010 se nám podařilo realizovat obnovu dalších památek. Jednalo 

se o kapli v Nových Těchanovicích u Vítkova a boží muka v Úvalně 
u Krnova. 



6 

 

> V roce 2010 zahajuje sdružení Za Opavu edukační činnost zaměřenou 

na ochranu a  péči  o kulturní dědictví pro děti základních škol. 

> V roce 2010 byla založena nová tradice večerů o literatuře a poezii 
s názvem „Básnické hlasy“. 

> V roce 2010 jsme začali organizovat benefiční akce. Začali jsme u kostela 
v Deštném, u  něhož se podařilo získat finance na první havarijní opravy. 

V rámci těchto aktivit byl v roce  2011 založen divadelní ochotnický 
spolek „Nechutné tajemství“. 

> V roce 2010 jsme zahájili systematickou výsadbu stromů – soliterů i alejí 
na  vybraných  místech na Opavsku.   

> Občanské sdružení Za Opavu se v roce 2011 stalo vydavatelstvím. 

Vznikly první dvě  publikace věnované kulturnímu dědictví. 

> V roce 2011, v rámci fundraisingové strategie organizace, jsme založili 

malý obchůdek. Zájemci si mohou zboží objednat v e-shopu zveřejněném 
na webu sdružení.       

> V roce 2011 jsme se stali koordinátory putovní výstavy „Necháme to 

tak?“ věnované ochraně kulturního dědictví. 

> V rámci edukačních aktivit jsme realizovali v roce 2011 několik pilotních 
projektů na základních školách na Opavsku. Na základě pozitivních 

zkušeností jsme vytvořili několik placených programů pro základní školy 
zaměřených na ochranu kulturního dědictví. 

> V roce 2012 jsme se začali systematicky věnovat přednáškové činnosti 
a zahájili jsme 1. cyklem přednášek o architektuře, umění, kultuře 

a památkové péči. 

> Od roku 2012 přebralo o. s. Za Opavu záštitu nad organizováním 

komentovaných prohlídek na židovském hřbitově v Opavě. Tuto aktivitu 
jsme přebrali od Střediska ekologické výchovy Areka, které ukončilo 

v Opavě svou činnost. 

> V roce 2012 se poprvé naši členové účastnili vzdělávacích seminářů 

zaměřených na činnost neziskových organizací a poprvé se účastnili 
veletrhu Památky 2012 v Praze. 

> V roce 2013 vznikly nové edukační programy pro děti základních škol 
zaměřené na poznávání historie Opavska. V tomto roce jsme rovněž 

zahájili první roční edukační program památkové péče. 

> V roce 2013 vznikla Opavská ekomapa, jakožto první regionální 

průvodce ekologicky šetrným životním stylem. 

> V roce 2013 jsme zorganizovali první ročník přednáškového večera 

nazvaného Opavské noční kupé na téma Společný prostor. 

> V roce 2014 jsme se stali nájemci zahrady v centru Opavy. Zahradu, 

situovanou za kaplí sv. Alžběty na Rybím trhu, jsme nazvali Alžbětina 



7 

 

a zahájili jsme její rekultivaci.  

> V roce 2014 jsme s velkým úspěchem dokončili pilotní roční edukační 

program zaměřený na ochranu kulturního dědictví pro děti 1. stupně 
základních škol.   

> V roce 2014 jsme zahájili pilotní roční program výchovy ke vztahu ke 

kulturnímu dědictví pro děti mateřských škol. 

> Občanské sdružení Za Opavu bylo na podzim 2014 nominováno na cenu 

Patrimonium pro futuro za obnovu souboru drobných památek na 

Opavsku – výklenkové kapličky v Brumovicích, božích muk v Melči 
a v Úvalně, kaple v Nových Těchanovicích a v Radkově – Dubové. 

> V roce 2015 jsme s úspěchem ukončili pilotní roční program výchovy ke 

vztahu ke kulturnímu dědictví pro děti mateřských škol. 

> S platností nového občanského zákoníku jsme přijali v roce 2015 změnu 
v názvu spolku Za Opavu, z. s., změnili jsme jeho sídlo a mírně upravili 

stanovy.  

> Rok 2015 byl pro nás zlomový v přijetí nové výzvy prostřednictvím 

prvních vlastních prostor v centru města Opavy. V prostorách Matičního 
domu jsme pokračovali v našich aktivitách a zahájili nové, častěji se 

začali setkávat nebo jen potkávat, navazovat kontakty a spolu-sdílet 
prostor s jinými neziskovými organizacemi.  

> V roce 2015 jsme poprvé organizovali v Matičním domě a v Alžbětině 

zahradě pravidelné volnočasové aktivity pro děti a mládež, v létě jsme 

organizovali naše první příměstské tábory pro děti ve věku 3-6 let a 7-12 
let. 

> V roce 2015 vznikl web Zelené hradby, jakožto veřejné platformy, která 

může ovlivnit přeměnu přehlížené krajiny v přitažlivý prostor.         

> V roce 2016 byla vydána publikace pro děti „Památky dětem, průvodce 

Opavou.  

> V roce 2016 ukončilo město Opava spolupráci s developerskou firmou 
Crestyl ve věci obchodního centra Slezanka. Jednalo se o kauzu, kterou 

se spolek dlouhodobě zabýval. 

> V roce 2017 jsme pomáhali rozvíjet vizi města Opavy Zelené hradby, a to 

v rámci projektu Zelené hradby – od vize k realizaci.      

> V roce 2017 se uskutečnil projekt Opavská rozhraní, který upozorňoval 

na objekty nacházející se na hranici zániku a obnovy. 

> V roce 2018 vystoupil ze spolku jeho zakladatel a dlouhodobý člen 

Tomáš Skalík. Přejeme mu hodně úspěchů. Ve výboru spolku byl 

nahrazen Daliborem Halátkem. 

> V roce 2018 probíhal projekt Městské a komunitní zahradničení. Jeho 

tématem byly zahrady, většina aktivit se točila okolo Alžbětiny zahrady. 



8 

 

> V roce 2019 probíhal celoroční projekt Lidé, město, příroda, který široké 

centrum workshopů, přednášek, promítání a letních táborů. 

> Na konci roku 2019 jsme oživili krajinu města Opavy. V lokalitě za 
hřbitovem byl umístěn umělecky opracovaný kámen, který teď slouží jako 

zajímavý cíl vycházek. 

> S našimi výukovými programy jsme v roce 2020 pokračovali v projektu 

MŠMT a společně s mnoha jinými neziskovými organizacemi s našeho 
kraje jsme realizovali mnoho výukových aktivit pro žáky škol skrze tzv. 

šablony.  

> Na jaře 2020 nás i naši činnost zasáhla omezení a restrikce kvůli 

pandemii covidu.  

> V Opavě v roce 2020 vznikají dvě další neziskové organizace a brzy také 

naše spřátelené spolky, se kterými rozvíjíme spolupráci: spolek Kostela 
svatých Janů a Spolek architektury města Opavy.  

    
 
  

 



9 

 

POSLÁNÍ - CÍLE 
 
 

Důvody založení spolku se odráží v náplni organizace specifikované v jejích 

stanovách. 
 

Základní cíle spolku 
 

> přispívání k ochraně kulturního dědictví, životního prostředí, zdravých 

životních podmínek ve městě Opavě a v jeho okolí 

> ochrana kulturních památek a historických objektů, přírody a krajiny 

> informační, poradenská a publicistická činnost zaměřená na informování 

občanů města Opavy a jeho okolí o stavu životního prostředí, jakož 
i o záměrech a činnostech, které ohrožují a poškozují životní podmínky 

obyvatel, přírodní či kulturní hodnoty města Opavy a jeho okolí 

> propagace a prosazování principů občanské společnosti a trvale 

udržitelného způsobu života a rozvoje města Opavy 

> podpora a aktivní uskutečňování širší účasti veřejnosti ve správních 

řízeních, týkajících se ochrany životního prostředí a kulturních památek 

ve městě Opavě a jeho okolí 

> podpora dalších forem účasti veřejnosti na řešení ekologických 

i sociálních problémů města Opavy a jeho okolí, souvisejících zejména 
s dopravní situací, ochranou obyvatel před hlukem a znečišťováním 
ovzduší, ochranou městské zeleně a příměstských přírodních hodnot 

a ochranou městské památkové zóny, jejího ochranného pásma 
a jednotlivých památkově chráněných objektů, jakožto i dalších 

historických budov 

> účast na správních řízení ve smyslu § 70 zákona č. 114/1992 Sb. 

O ochraně přírody a krajiny 

> účast na správních řízení týkajících se novostaveb a rozsáhlých 

rekonstrukcí stávajících objektů ve městě Opavě a v jeho okolí 

> prostřednictvím školních a volnočasových aktivit příznivě působit na děti 

a mládež, jejich výchovu a výuku. 
 

 



10 

 

Formy činnosti spolku 
 

> informační a poradenská činnost pro občany města Opavy a okolí, 
podpora vzájemné komunikace mezi občany 

> organizování kampaní a petičních aktivit na ochranu životního prostředí, 
zdravých životních podmínek a kulturního dědictví 

> účast ve správních i jiných řízeních, ve kterých mohou být dotčeny zájmy 

ochrany životního prostředí a kulturního dědictví 

> vydávání tiskových zpráv, letáků a publikací 

> oprava a ochrana památek, na které se zapomnělo, které chátrají, či jim 

hrozí jiné nebezpečí 

> pořádání výstav, přednášek, diskuzí, promítání, programů pro děti 

a dalších kulturních akcí 

> vysazování zeleně a zapojení se do správních řízení kvůli její ochraně 

> účast při přípravě projektů významných pro budoucnost města Opavy 

> poradenství při obnově a ochraně historických objektů 

> edukační aktivity věnované poznání, ochraně a péči o kulturní a přírodní 

dědictví.      

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 



11 

 

ZPRÁVA O ČINNOSTI 
 

 

Přehled projektů a aktivit v roce 2020 
 

          

Opavská cena J. M. Olbricha 2018-2019 

> projekt byl již tradičně doplněn cyklem přednášek „Tady i jinde“ o umění, 

architektuře a společnosti 

> finančně byl podpořen statutárním městem Opavou, Ministerstvem 
kultury ČR a Nadací české architektury 

> Opavská cena J. M. Olbricha byla termínově přesunuta na měsíce 6-
10/2020 a jinak zrealizována v plném rozsahu. Výjimkou byl kulturní 

večer Opavské noční kupé, který nebylo možné, s ohledem na Kvidovou 
pandemii uskutečnit. 

> Přednáškový cyklus obsahoval tyto přednášky:  

> 20. 2. 2020, Mgr. Romana Rosová, PhD., Plány na přestavbu Opavy ve 

stylu nacionálního socialismu v letech 1940-194 

> 5. 9. 2020, Mgr. Dalibor Halátek, noční komentovaná prohlídka 

historickým centrem Opavy 16. 10. 2020, Mgr. Dalibor Halátek, 

komentovaná prohlídku kostela sv. Jana Křtitele v Opavě  

https://www.youtube.com/watch?v=plgdmP9eQmI 

> 27. 12. 2020, Doc. Mgr. Martin Pavlíček, PhD., Narození Krista – podoby 

a proměny v dějinách umění 

https://www.youtube.com/watch?app=desktop&v=yxi40hG0Ti0&fbclid=IwA

R2ichykrP9VqYgJGRhfwv2JHk-m41yQNC5Np-TZVCxN6N82jT7O7uisA8M 

> 30. 12. 2020, Mgr. Dalibor Halátek, Jak se stavěla a jak vypadala 

konkatedrála v Opavě: 

https://www.youtube.com/watch?fbclid=IwAR1Fv2Z9APHfPM0uRn6ww

GvTjTyrFBb0eSWa7lgeagdKpz8dGWX3FxU0DdU&v=YrzP5rGPlzE&featur

e=youtu.be 

> Dny architektury byly realizovány ve spolupráci s organizací Kruh a 

novou opavskou organizací Spolek architektury města. Program:  

> 2.10.2020 – slavnostní zahájení festivalu na Horním náměstí, vernisáž 

výstavy JMO ve Slezance s vyhlášením výsledků soutěže, Slezanka - 

výstava prací studentů architektury, promítání filmu OC Breda v kině 
Mír   

> 3.10.2020 - Hláska – exkurze, Slezanka - výstava prací studentů 

architektury, komentovaná prohlídka OC Breda, komentovaná procházka 
- Opomíjené stavby v centru města, komentovaná prohlídka vodárenské 

https://www.youtube.com/watch?v=plgdmP9eQmI
https://www.youtube.com/watch?app=desktop&v=yxi40hG0Ti0&fbclid=IwAR2ichykrP9VqYgJGRhfwv2JHk-m41yQNC5Np-TZVCxN6N82jT7O7uisA8M
https://www.youtube.com/watch?app=desktop&v=yxi40hG0Ti0&fbclid=IwAR2ichykrP9VqYgJGRhfwv2JHk-m41yQNC5Np-TZVCxN6N82jT7O7uisA8M
https://www.youtube.com/watch?fbclid=IwAR1Fv2Z9APHfPM0uRn6wwGvTjTyrFBb0eSWa7lgeagdKpz8dGWX3FxU0DdU&v=YrzP5rGPlzE&feature=youtu.be
https://www.youtube.com/watch?fbclid=IwAR1Fv2Z9APHfPM0uRn6wwGvTjTyrFBb0eSWa7lgeagdKpz8dGWX3FxU0DdU&v=YrzP5rGPlzE&feature=youtu.be
https://www.youtube.com/watch?fbclid=IwAR1Fv2Z9APHfPM0uRn6wwGvTjTyrFBb0eSWa7lgeagdKpz8dGWX3FxU0DdU&v=YrzP5rGPlzE&feature=youtu.be


12 

 

věže, komentovaná prohlídka Mullerova domu, promítání filmu Natura 

Urbana v Kupé         

> 4.10.2020- Tyršův stadion - komentovaná prohlídka, Pošta - 

komentovaná prohlídka,  Slezanka - výstava prací studentů architektury, 
Kylešovský kopec + Marianum - komentovaná procházka, promítání 

filmu City Dreamers v Kupé.  
 

     
 

     
 



13 

 

Projekt Krajina města, krajina lidí 

> Hlavním cílem projektu byla ochrana životního prostředí, vzdělávání a 

výměna zkušeností v této oblasti. Projekt probíhal v průběhu celého roku 

2020 a byl rozdělen do dílčích částí a aktivit. Realizace projektu byla 

ovlivněna pandemií COVID, která omezila realizaci předpokládaných akcí 

v období od půlky března do května a následně od října do konce roku. I 

přes toto významné omezení se podařilo většinu hlavních plánovaných 

aktivit uskutečnit nebo je upravit. Realizovány byly tyto aktivity: 

> Kurz řezu ovocných stromů 
 

Kurz řezu ovocných stromů proběhl v neděli 8. března. Kurz byl celodenní a 
byl rozdělen na část teoretickou a praktickou. Kurz vedl regionální pomolog 
Radim Lokoč, který se kromě řezu zabývá také starými odrůdami ovocných 

dřevin, jejich výsadbami, pěstováním a mapováním.  
Dopolední část, která proběhla v Matičním domě, byla teoretická. Probíraly 

se na ní zásady správného řezu ovocných stromů, ale také zásady správných 
výsadeb a pěstování. Praktická část pak probíhala odpoledne přímo v terénu: 
byly navštíveny čtyři lokality na území města Opavy - komunitní sad 

v Opavě-Zlatníkách, městský sad v Opavě-Jaktaři, soukromá zahrada se 
starými ovocnými stromy ve Vlaštovičkách a veřejný sad v Jarkovicích. 

Akce se zúčastnilo 25 lidí. Zájem o akci byl velmi vysoký, a proto plánujeme 
uspořádat obdobnou akci i v roce 2021. 
 

> Promítání filmů s tematikou životního prostředí 

V průběhu roku měly být uspořádány dvě akce s promítáním filmů 

s tématikou životního prostředí. V plánu bylo promítání ke Dni Země, které 
bylo zrušeno kvůli Covidu a promítání ke Dni stromů, které proběhlo 

s minimální propagací v omezeném počtu v říjnu. 
Promítání ke Dni Země bylo nahrazeno akcí ke dni 23. července Země na 
talíři, která se věnovala smysluplnému nakládání s potravinami od jejich 

produkce přes zpracování a distribuci až po jejich konzumaci. Akce proběhla 
v Matičním domě a byla připravena ve spolupráci spolků Bludný kámen, Za 
Opavu a Na Mysli. Program byl následující: 

 

 16:00-17:00 Workshop výroby pítek pro ptactvo a hmyz v rámci 

projektu NEJMÉNĚ 25 

 17:00-18:30 Projekce filmu Sustainable: Potraviny v jiném světle (Tj. 

Alternativa za zrušené promítání ke Dni Země) 

 18:30-19:30 Debata se zástupci Food Not Bombs Ostrava, s Barborou 

Kebovou ze Zachraň jídlo a Institutu cirkulární ekonomiky, a se 

zakladateli opavské komunitní zahrady ze spolku Za Opavu. 

 20:00-21:00 Komunitní večeře 



14 

 

> V rámci akcí ke Dni stromů bylo ve čtvrtek 15. Října uspořádáno promítání 

vybraných filmů z festivalu Ozvěny Ekofilmu. Promítnut byl vítězný film „Češi 

zachraňují zubry v Česku“ o návratu zubrů do volné přírody a k tomu 1-2 

krátké filmy také z festivalu Ekofilm. Promítání se zúčastnilo s ohledem na 

vládní opatření 6 lidí. 

> Přednášky 

V průběhu roku měly proběhnout minimálně dvě vzdělávací akce typu 
přednášky, besedy, projekce aj., které měly být zaměřeny na aktuální témata 

v oblasti zlepšování životního prostředí ve městech, změně klimatu, 
udržitelném rozvoji, zahradničení apod. Proběhla debata a workshop v rámci 

akce Země na talíři – viz výše. 

> Vzdělávací exkurze 

Cílem bylo uspořádat exkurzi pro odbornou i laickou veřejnost z města 
Opavy po inspirativních místech ve městě a okolním regionu. Exkurze byla 
plánována na jaře, kvůli Covidu byla přeložena na podzim, ale ani v této 

části roku nemohla být realizována.  
Přizpůsobili jsme se však vzniklé společenské situaci a nad rámec původního 

plánu projektu jsme zorganizovali jeden turnus příměstského tábora 
s přírodní tématikou pro děti navíc, dále kurz šití a program Země na talíři. 
V období, kdy nebylo možné realizovat veřejné akce, jsme se zároveň věnovali 

úpravám klubovny v Matičním domě, aby lépe vyhovovaly volnočasovým 
aktivitám pro děti i dospělé.  

 

> Zahradní slavnosti 

Alžbětina zahrada slouží nejen pro městské zahradničení, ale také pro 

pořádání akcí soukromých nebo veřejných. V rámci projektu proběhly dvě 
větší akce pro veřejnost, tj. Zahradní slavnost I a II. Jedná se o tradiční akce, 

v rámci které je obvykle připraven program pro rodiče s dětmi a další 
aktivity, občerstvení, kulturní program či koncert. Cílem je propagovat 
myšlenku městského zahradničení. 

Konkrétně proběhly tyto akce:  
 

 Zahradní slavnost I – 25. červen - akce na zahradě začala v 17. hodin. 

Ve spolupráci s MAS Opavsko zde byl připraven swap rostlin a semen 

– jejich výměna pro domácí zahradnické projekty, aktivity pro malé 
děti, knihovnička, drátenická dílna a mnoho dalšího. V 17:30 začalo 
vystoupení hudebního souboru 3+1 Trio. Po nich vystoupila bubenická 

skupina Luna, která po svém vystoupení uspořádala také bubenický 
workshop. Návštěvníci měli možnost přinést své vlastní výrobky nebo 
si něco opéct na ohni. Akce se zúčastnilo cca 100-150 lidí všech 

věkových kategorií. 

 Zahradní slavnost II – 17. září – akce proběhla v odpoledních a 

večerních hodinách. Maminky zde především zaujal swap oblečení a 
hraček (ve spolupráci s @opavskyswap), na kterém měly možnost 



15 

 

přinést oblečení po dětech a zároveň si nějaké nové odnést. MAS 

Opavsko si připravilo pro děti i dospělé drátenickou dílnu a rovněž 
uspořádalo setkání příznivců FB skupiny @Vitamíny pro Opavsko. 

Ochutnávaly se domácí a zahradní produkty z letošní úrody, každý 
mohl přispět k občerstvení pro všechny. Zajímavostí byly ukázky 
zavlažovací lahve OLLA, kterou se vyrábí v Opavě společně s klienty 

Keramické dílny Vlaštovičky. Pro návštěvníky hrála od 17:30 dixieland 
kapela ApenDixi, která hosty bavila až do hluboké tmy. Akce se 
odhadem zúčastnilo cca 100-150 lidí všech věkových kategorií. 

 

     
 

     
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 



16 

 

Příměstské tábory  

Také v roce 2020 pořádal spolek příměstské tábory.  

> Pro mladší děti (3-6 let) byly připraveny dva běhy táborů s názvem 

„Zvířátka stavitelé“. Při badatelsky vedených dnech byla rozvíjena 

témata živočichů v přírodě, zkoumaly se vody i louky, pole i cesty. 
Podnikaly se výlety, hrály hry a při výtvarných činnostech děti zkoumaly 
vlastní kreativitu a zručnost. Tábor byl podpořen dotací statutárního 

města Opavy.    

> Další tábor byl pro dívky ve věku 9-12 let, který se jmenoval „Už vím, 

jak!“. Tábor byl primárně zaměřený na tvořivost, praktičnost, posílení 
sebedůvěry a seberozvojové dovednosti, pochopení změn emočního, 

psychického a tělesného charakteru, změn typických pro období 
dospívání. Tábor byl doplněn o - tvůrčí dílny, taneční a pohybové 
vyjádření nebo aktivity v přírodě. Tábor byl finančně podpořen 

statutárním městem Opavou. 

> Díky finanční podpoře Místní akční skupiny Opavsko, z s., jsme mohli 

pro aktivní děti realizovat outdorový tábor ve Lhotě u Opavy „S námi je 
to divočina!“  

 

     
 

     
 



17 

 

     
 

     
 

     
 
    

 

 
 

 
 



18 

 

ZPRÁVA O HOSPODAŘENÍ 

 

 

Finanční zpráva 
 

> Při zajišťování financování se snažíme postupovat výhradně etickým, 

zodpovědným a transparentním způsobem. K financování užíváme pouze 
zdroje, které byly nabyty v souladu s demokratickými, právními 

a etickými normami. Vyhýbáme se takovým zdrojům finančních 
prostředků nebo jiných hmotných statků, které by mohly navodit střet 
zájmů, snížit nezávislost či nestrannost. Tyto zásady jsou v souladu 

s našimi představami o fungování organizace a jsou rovněž zakotveny 
v Etickém kodexu ekologických organizací. 

> Spolek vedl v roce 2020 účetnictví, bylo účtováno dle vyhl. č. 504/2002 

Sb. ve znění pozdějších předpisů. Účetním období je kalendářní rok. 

> Aktivita našeho spolku v roce 2020 vedla k účasti celkem na šesti 
projektech, na jejichž realizaci se podařilo získat finanční podporu 

v celkové výši 844 576,- Kč.  

> Vyúčtování projektů bylo řádně provedeno a zasláno poskytovatelům. 

Veškeré nákladové položky byly daňově uznané.  

> Příměstský outdorový tábor ve Lhotě u Opavy byl podpořen částkou ve 

výši 100 800,- Kč od Místní akční skupiny Opavsko, z. s.  

> Dalším projektem zaměřeným na smysluplné trávení času dětí o letních 

prázdninách byl příměstský tábor „Už vím, jak!“ finančně podpořený 

dotací SMOve výši 20 000,- Kč.  

> Nejvyšší finanční podporu jsme získali od MŠMT na realizaci vzdělávacích 

šablon pro školy, a to ve výši 458 976,- Kč.  

> Další podpora přišla od Nadace Agosto Foundation Praha ve výši 70 000,- 

Kč na vytvoření nového vzdělávacího systému spolku.    

> Projekt „Opavská cena J. M. Olbricha s přednáškovým cyklem „Tady i 

jinde – přednášky o architektuře, umění a společnosti“ byl podpořen 
hned ze tří zdrojů: MK ČR ve výši 20 000,- Kč, dále SMO ve výši 70 300,- 

Kč a NČA ve výši 15 000,- Kč.   

> Celoroční projekt zaměřený na ochranu životního prostředí „Krajina 

města, krajina lidí“ byl podpořen částkou ve výši 20 000,- Kč od SMO.  

> Veškeré finanční podpory, které jsme obdrželi v roce 2020, byly použity 

účelně a v souladu s činností našeho spolku. Bylo provedeno řádné 

vyúčtování projektů a zasláno poskytovatelům. Veškeré položky byly 
uznané do nákladů.  

> Hmotný investiční majetek, ani dlouhodobě hmotný investiční majetek 

spolek nepořídil a nevlastní. 
 



19 

 

SPOLUPRÁCE 
 

 

Poděkování 
 

> Spolek Za Opavu děkuje Ministerstvu kultury ČR, Ministerstvu školství a 

tělovýchovy, Nadaci české architektury, Nadace Agosto foundation a 
Statutárnímu městu Opavě a MAS Opavsko, z. s., za granty a dotace na 

realizované projekty. 

> Děkujeme všem dalším organizacím, členům a přátelům spolku za aktivní 

pomoc a podporu naší činnosti. 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

ZÁVĚR 
 

 
Tato výroční zpráva byla vydána v zájmu transparentnosti zveřejňovat údaje 

o organizaci, jejích pracovnících, projektech a způsobu financování. 
 
V Opavě 2. 2. 2021 
 


